MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - Bairro São Caetano - CEP 32677-564 - Betim - MG

  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO Nº 6 DE 17 DE MARÇO DE 2023

5ª CHAMADA CURSOS TÉCNICOS

O PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL é o procedimento complementar à
autodeclaração de candidatos/as para confirmação da condição de pessoa negra (preta
ou parda). Esta validação é feita por terceiros, membros das comissões constituídas.

FIQUE ATENTO/A ÀS INFORMAÇÕES ABAIXO

1 - O critério de avaliação do PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL

complementar é unicamente fenotípico (características físicas) do(a) próprio(a)
candidato(a). NÃO serão considerados outros critérios como DOCUMENTOS
PRETÉRITOS (documentos anteriores à data do processo) ou a ASCENDÊNCIA (parentes
como pais e avós, entre outros) do/a candidato/a.

2- No dia da entrevista é indispensável a apresentação de:
a. Documento de identificação com foto;
b. Formulário de Autodeclaração Étnico Racial (ANEXO II E do Edital 54/2023.1).

3- Candidatos com idade inferior a 18 anos deverão comparecer àentrevista acompanhados

por um responsável legal ou um procurador munido de uma procuração específica para
este fim, bem como de um documento especial com foto.

4- Durante a banca de heteroidentificação, o candidato (a) não deverá utilizar nenhum tipo de
adereço (bonés, chapéus, turbantes etc) ou vestimentas que dificultem ou impossibilitem a
verificação de suas características fenotípicas;

5 - O/A candidato/a não deverá utilizar maquiagens que alterem suas características
fenotípicas;

6- O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na análise
de eventuais recursos interpostos pelos/as candidatos /as;

7- O/A candidato/a que estiver impossibilitado de comparecer no Campus para a realização do
processo de heteroidentificação, por motivo de saúde, deverá entrar em contato e

Convocação 6 Convocação 5ª chamada Cursos Técnicos (1493618)         SEI 23792.000438/2023-19 / pg. 1

encaminhar atestado médico para comissaoverificacao.betim@ifmg.edu.br.

a. O prazo para envio do documento é de até 24 horas após a data agendada para a
entrevista.

b. O candidato que não comparecer à entrevista e não se justificar será eliminado do
processo seletivo.

Aguardamos sua presença e do/a responsável legal com 10 minutos de antecedência para evitar
eventuais contratempos.

Atenciosamente,

Comissão de Heteroidentificação do Campus Betim

Relação decandidatos convocados para entrevistas de Heteroidentificação

Data de realização das entrevistas: dia 22 DE MARÇO de 2023, quarta-feira, conforme horários
abaixo discriminados.

Endereço: Rua Itaguaçu , 595 - Bairro São Caetano - Betim CEP 32677-562 (Antigo Clube Pró-Lazer).

HORÁRIO CPF CANDIDATO CURSO VAGA
INSCRITA

8H 227.***.***-61 MARIA CLARA OLIVEIRA BRITO
Técnico Integrado em

Química
L6

8H15 701.***.***-80 MARIA LUIZA SANTANA RIBEIRO
Técnico Integrado em

Química
L2

8H30 190***.***-23 GEOVANNE MILLER SILVA DOS

SANTOS

Técnico Integrado em

Química
L2

Convocação 6 Convocação 5ª chamada Cursos Técnicos (1493618)         SEI 23792.000438/2023-19 / pg. 2

mailto:comissaoverificacao.betim@ifmg.edu.br

23792.000438/2023-19 1493618v1

Convocação 6 Convocação 5ª chamada Cursos Técnicos (1493618)         SEI 23792.000438/2023-19 / pg. 3

	Convocação 6 Convocação 5ª chamada Cursos Técnicos (1493618)